Noverit omnium fidelium orthodoxorum, presentium scilicet ac futurorum, industria, qualiter questus clamorque cunctorum Bawariorum, episcoporum vide-  
licet, abbatum ac comitum, omniumque, qui in orientales partes iter habebant,  
ante Hlodowicum regem venerant, dicentes se iniusto theloneo et iniqua muta<sup>1</sup>  
constrictos in illis partibus et coartatos. Ille vero secundum morem antecessorum  
regum hoc benignis auribus audiens, Arboni marchioni<sup>2</sup> precepit, quatenus cum  
iudicibus orientalium, quibus hoc notum fieret, investigaret ad iura thelonica 20  
modumque thelonii exploraret; nuntios suos Theotmarum archiepiscopum,<sup>3</sup> Pur-  
chardum, Pataviensis ecclesie presulem, et Otacharium comitem<sup>4</sup> dedit, ut hoc in  
suo loco iuste legitimeque corrigerent. Et isti sunt, qui iuraverunt pro theloneo  
in comitatu Arbonis: Walto vicarius, Durinc vicarius, Gundalperht, Amo, Gerpreht,  
Pazrich, Diotrich, Aschrich, Arbo, Tunzili, Salacho, Helmwin, Sigimar, Gerolt, 25  
Ysac, Salaman, Humperht, item Humperht, Engilschah, Azo, Ortimuot, Ruothoh,  
Emilo, item Durinc, Reinolt, Eigil vicarius, Poto, Eigilo, Ellinger, Otlant, Gund-  
pold, item Gerolt, Otperht, Adalhelm, Tento, Buoto, Wolfker, Rantolf, Kozperht,  
Graman, Heimo. Isti et ceteri omnes, qui in hiis tribus comitatibus<sup>5</sup> nobiles  
fuerunt, post peractum iuramentum interrogati ab Arbone marchione in presentia 30  
Theotmari archiepiscopi et Purchardi, presulis Pataviensis ecclesie, residente cum  
eis Otachario comite in ipso placito in loco, qui dicitur Raffoltestetun,<sup>6</sup> retulerunt  
loca thelonio et modum theolonei, qualiter temporibus Hludwici<sup>7</sup> et Karlomanni  
ceterorumque regum iustissime exolvebatur.

31. <sup>1)</sup> *Germ. „Maut“, v. Brunner, Rechtsgesch. II, pag. 239, not. 35. — <sup>2)</sup> Cfr. Dümmler in Archiv f. Kunde österr. Gesch.-Qu. X, pag. 49. — <sup>3)</sup> Salisburgensem 873—907. — <sup>4)</sup> *Filium Aribonis?* cfr. Hormayr, Herzog Luitpold, pag. XXXII; Gengler, German. Rechtsdenkmäler, pag. 386, not. 6. — <sup>5)</sup> *Id est marchia orientali;* cfr. Zarncke in Berichte der Sächs. Gesellsch. d. Wiss. VIII (1856) pag. 178. — <sup>6)</sup> *Raffelstetten;* erat vicus inter Zizelau et Enns. — <sup>7)</sup> *Sc. Germanici,* qui dicitur, eiusque filii regis Baiu-  
wariae.*

[I.] Naves vero, que ab occidentalibus partibus, postquam egressse sint silvam Patavicam, et ad Rosdorf<sup>8</sup> vel ubicunque sedere voluerint et mercatum habere, donent pro theloneo semidragmam, id est<sup>a</sup> scoti<sup>9</sup> I; si inferius ire voluerint ad Lintzam, de una navi reddant III semimodios, id est<sup>a</sup> III scafilos<sup>10</sup> de sale. De mancipiis vero et ceteris aliis rebus ibi nichil solvant, sed postea licentiam sedendi et mercandi habeant usque ad silvam Boemicam, ubicunque voluerint.

[II.] Si aliquis de Bawaris sal suum ad propriam domum suam transmittere voluerit, gubernatore navis hoc adprobante cum iuramento, nichil solvant, sed securiter transeant.

[III.] Si autem liber homo aliquis ipsum legittimum mercatum transierit nichil ibi solvens vel loquens<sup>11</sup> et inde probatus fuerit, tollatur ab eo et navis et substantia. Si autem servus alicuius hoc perpetraverit, constringatur ibidem, donec dominus eius veniens dampnum persolvat, et postea ei exire liceat.

[IV.] Si autem Bawari vel Sclavi istius patrie<sup>12</sup> ipsam regionem intraverint ad emenda victualia cum mancipiis vel cavallis vel bobus vel ceteris suppellectilibus suis, ubicunque voluerint in ipsa regione sine theloneo emant, que necessaria sunt. Si autem locum mercati ipsius transire voluerint, per medium plateam transeant sine ulla constrictione; et in aliis locis ipsius regionis emant sine theloneo, que potuerint. Si eis in ipso mercato magis complacat mercari, donent prescriptum<sup>b</sup> theloneum et emant, quecumque voluerint et quanto melius potuerint.

[V.] Carre autem salinarie, que per stratam legittimam Anesim<sup>13</sup> fluvium transeunt, ad Urulam<sup>14</sup> tantum unum scafil plenum exsolvant et nichil amplius exsolvere cogantur. Sed ibi naves, que de Trungowe<sup>15</sup> sunt, nichil reddant, sed sine censu transeant. Hoc de Bawaris observandum est.

[VI.] Sclavi vero, qui de Rugis<sup>16</sup> vel de Boemanis mercandi causa exeunt, ubicunque iuxta ripam Danubii vel ubicunque in Rotalariis<sup>17</sup> vel in Reodariis<sup>18</sup> loca mercandi optimuerint, de sogma<sup>19</sup> una de cera duas massiolas,<sup>20</sup> quarum utraque scoti unum valeat; de onere unius hominis massiola una eiusdem precii;

31. a) ,idem‘ cod. — b) ,perscriptum‘ cod.

<sup>8)</sup> Inter Pataviam et Lintzam, prope Aschach. — <sup>9)</sup> De hoc nummo confer Soetbeer in *Forschungen z. deutsch. Gesch. II*, pag. 357. — <sup>10)</sup> I. e. Scheffel cfr. Schade, *Althochd. Wörterb. II* s. v. *scaphil*. — <sup>11)</sup> Cfr. Waitz, *Verfassungs-Gesch. IV*, 2 pag. 71. — <sup>12)</sup> Cfr. Gengler, *Beiträge z. deutsch. Rechtsgesch.* pag. 98, not. 3. — <sup>13)</sup> Enns. — <sup>14)</sup> Url, qui rivus ex sinistra parte in Ipsam flumen (Ips) se effundit. — <sup>15)</sup> Traungau. — <sup>16)</sup> De Russia; cfr. Büdinger, *Österr. Gesch. I*, pag. 157. nota 1; Gengler, *Beiträge* pag. 98, nota 4; Dümmler, *Gesch. d. ostfränk. Reiches III*, pag. 533, nota 1. — <sup>17)</sup> Incolae regionis circa fluvium Rot (Rotthal). — <sup>18)</sup> Incolae regionis circa locum Ried; Mon. Boica XXXII, 2, pag. 415 sq. — <sup>19)</sup> Ita vel sagma, sauma; onus quod mulus portare potest. — <sup>20)</sup> Massiola, parva massa; modus quidam cerae.

si vero mancipia vel cavallos vendere voluerit, de una ancilla tremissam I, de cavallo masculino similiter, de servo saigam<sup>21</sup> I, similis de equa.

Bawari vero vel Sclavi istius patrie ibi ementes vel vendentes nichil solvere cogantur.

[VII.] Item de navibus salinariis, postquam silvam [Boemicam]<sup>c</sup> transierint, 5 in nullo loco licentiam habeant emendi vel vendendi vel sedendi, antequam ad Eperaespurch<sup>22</sup> perveniant. Ibi de unaquaque navi legittima, id est quam tres homines navigant, exsolvant de sale scafil III, nichilque amplius ex eis exigatur, sed pergent ad Mutarun<sup>23</sup> vel ubicunque tunc temporis salinarium mercatum fuerit constitutum;<sup>d</sup> et ibi similiter persolvant, id est<sup>a</sup> III scafil de sale nichilque 10 plus; et postea liberam ac securam licentiam vendendi et emendi habeant sine ullo banno comitis vel constrictione alicuius persone; sed quantocunque meliori precio venditor et emptor inter se dare voluerint res suas, liberam in omnibus habeant licentiam.

[VIII.] Si autem transire voluerint ad mercatum Marahorum, iuxta estimationem mercationis tunc temporis exsolvat solidum I de navi et licenter transeat; revertendo autem nichil cogantur exsolvere legittimum.<sup>e</sup>

[IX.] Mercatores, id est<sup>a</sup> Iudei et ceteri mercatores, undecunque venerint de ista patria vel de aliis patriis, iustum thelonium solvant tam de mancipiis, quam de aliis rebus, sicut semper in prioribus temporibus regum fuit. 20

## 32.

*Otto I, Romanorum rex, monasterio sancti Emmerammi Ratisbonae curtem regalem in villa Niuchinga (Neuching) et in villa Helpendorph cum omnibus appenditiis et adiacentiis donat.*

„Beheim suburbio Niūnburg“<sup>1</sup> 950 iul. 16.

25

*Monum. Germ. Diplomata I, pag. 207, num. 126 (ex autogr. in tabulario generali regni Bavariae Monachi). — Erben, Reg. I, pag. 28, num. 63.*

31. c) ita supplevit Zarncke in Ber. d. Sächs. Ges. d. Wiss. VIII, pag. 178; in cod. locus octo fere litteris vacuus relictus est. — d) ,constitū‘ cod. — e) ,exsolvere. Legitimi mercatores etc., coniecit Waitz, Verfassungs-Gesch. IV<sup>2</sup> pag. 72, not. 1.

30

<sup>21)</sup> Duodecima pars aurei solidi; cf. Soetbeer, l. l. pag. 329 sq.; pag. 356 sq. —

<sup>22)</sup> Ebersburg, vicus quondam situs prope Mautern; v. Zarncke l. l. pag. 175. —

<sup>23)</sup> Mautern apud Danubium in circulo Krems.

32. ') Verisimillime castrum Boleslav Antiqua (Stará Boleslav); v. Palacký, Dějiny<sup>3</sup> I, pag. 241, nota 229; Jireček, Antiquae Boemiae topographia historica, pag. 11; Památky archaeol. a místopisné VII. pag. 438.

35

## 33.

Pilgrimus, episcopus Laureacensis, de opera sua in Hungarorum gente  
convertenda ad Benedictum VI. papam defert eumque rogat, ut pallium archi-  
episcopale sibi concedat; catholicae fidei symbolum addit, quam se tenere et  
5 docere affirmat.

[973].

*Exstat in cod. ms. bibliothecae c. r. aulicae Vindobonensis saec. XII num. 1051 fol. 85—88v (A).*

*Gewoldus, Chron. mon. Reichersperg. Append. pag. 24 (e cod. ms. mon. Reichersperg. B) —  
Lünig, Teutsches Reichsarchiv XVII, spicil. eccl. II, pag. 766, num. 13. — Hansiz, Germania  
10 sacra I, pag. 211. — Ludewig, Script. rer. Germanic. II. pag. 365. — Boczek, Cod. dipl.  
Mor. I, pag. 89, num. 111. — Erben, Reg. I, pag. 30, num. 70. — Urkundenb. d. Landes ob  
d. Enns II pag. 711, num. 6. — Confer Dümmler, Pilgrim v. Passau, pag. 38—43 et Gesch.  
d. ostfränk. Reiche III, 515, nota 1.*

Ordinis<sup>a</sup> ac nominis carismate prerogato sanctę Romanę sedis universali  
15 Benedicto pontifici Pilgrimus, sanctę Lauriacensis ecclesię humilis servitor, fide-  
litatem precum devotumque servitium. Notum fieri dignetur vobis, summe  
sacerdotum presul, quod super omne animi mei desiderium nunc delectarer et  
apostolorum visitare limina vestraque optabili perfrui presentia et ea a facie ad  
20 faciem, quę litteris et internuntiorum committo indiciis, sanctissimę paternitati  
vestrę coram ratiocinari,<sup>b</sup> nisi quod a neophyta Ungrorum<sup>c</sup> gente huc ire pro-  
hibeor, apud quam fēdere pacto sub occasione pacis fidutiam sumpsimus operam  
exercere predicationis. Cuius enim terror gentis ex longo tempore etiam aliarum  
provintiarum predictoribus meę diocesis hactenus aditum clausit, ad quas nihi-  
lominus presentis oportunitas temporis ire me vocavit. Quibus deus omnipotens,  
25 qui<sup>d</sup> solita sua pietate semper dispersa congregat, aperire dignatus est ianuam  
cordis sui diu clausam, ut discesso velamine duricię suę depositaque ferina cru-  
delitate, leni iugo domini colla submittant. A qua ergo prefata Ungrorum<sup>e</sup> gente  
multis precibus ipse invitabar venire aut missos meos in opus evangelii illuc  
dirigere. Ad quos dum transmitterem satis idoneos viros ex monachis canonicisque  
30 presbyteris<sup>f</sup> atque de singulis ecclesiasticis<sup>g</sup> gradibus clericos et vita omnique  
conversatione illorum sic ordinata, quemadmodum in gestis Anglorum didici,<sup>h</sup>  
tantum divina gratia suis institutionibus<sup>i</sup> fructum statim ministravit, ut ex eisdem  
nobiliорibus Ungris<sup>j</sup> utriusque sexus catholica fide imbutos atque sacro lavacro  
ablutos circiter<sup>k</sup> quinque millia Christo lucrarentur. Christiani autem, quorum maior  
35 pars populi est, qui ex omni parte mundi illuc tracti sunt captivi, quibus num-

33. a) litteris maiusculis scr.: praecedit lemma: ,Epistola Piligrimi‘ A. — b) ,rationari‘ B. —  
c) ,Ungarorum‘ B. — d) ,quoniam‘ B. — e) ,Vngarorum‘ B. — f) ,presbyteros‘ A; cano-  
nicosque presbyteros‘ B. — g) corr. ex ,ecclesiasticos‘ A. — h) ,suis. instit.‘ deest B. —  
i) ,Vngaris‘ B, — k) ,circa‘ B.

40 ) Cf. Dümmler, Pilgrim v. Passau, pag. 170 nota 3.

quam soboles suas licuit nisi furtive domino consecrare, modo certatim nullo obstante timore offerunt eos baptizare et gratulantur omnes tanquam de peregrinatione sua in patriam reducti, quod christiano more oratoria audent construere et licentia percepta linguam ligatam in laudem salvatoris presumunt solvere. Ipsi enim barbari mira omnipotentis dei operante clementia, quorum licet adhuc gentilitate sint quidam detenti, nullum tamen ex illorum subditis vetant baptizari nec sacerdotibus inhibent<sup>l</sup> quocunque libet proficisci, sed ita concordes sunt pagani cum christianis tantamque ad invicem habent familiaritatem, ut illic Esayę videatur<sup>m</sup> impleri prophetia: „Lupus et agnus pascentur simul. Leo et bos comedent paleas<sup>n</sup>.“ Factum est ergo, ut pene cuncta Ungarorum<sup>o</sup> natio sit prona ad percipiendum fidem sanctam, sed et alię Sclauorum<sup>p</sup> provintię ad credendum promptę. Et est ibi messis quidem multa, operarii autem pauci. Unde<sup>r</sup> quoque visum est iam necessarium esse, quatinus sanctitas vestra illic iubeat aliquos ordinari episcopos, quia et quondam Romanorum Gepidarumque tempore proprios septem antistites eadem orientalis Pannonia habuit et Mesia, meę sanctę Lauriensi, cui ego indignus ministro, ecclesię subiectos; quorum etiam quatuor, usque dum Ungri<sup>q</sup> regnum Bauuariorum invaserunt, sicut presenti cognitum est etati, in Maraui manserunt. Quod nimurum grave ac valde onerosum est mihi, ut tot pontifici<sup>r</sup> parrochias solus predicando circueam, quibus necessitate et adiutorii inopia cogor nonnunquam<sup>s</sup> meam subtrahere presentiam. Ecce dominorum amantissime,<sup>t</sup> huiusmodi ecclesiasticis mancipatus officiis detineor, et ne fecisset moram sepe dictę gentis conversioni, ire et prosterni ad vestra sanctissima vestigia distuli. Legatos autem meos, presentium scilicet portidores, ad vestram destinavi serenitatem, quos audire dignetur queso clementia vestra et eorum meisque mixtim precibus prebere assensum, quatinus pallium infulam quoque<sup>u</sup> pontificalem, quod speciale munus honoris ab hac sede tantum dirigitur metropolitanis, quod etiam mei predecessores a gloriōsis huius principalis cathedre primatibus accipere soliti erant, michi vero hoc ipsum benigno animo per illos dirigere dignetur, pariterque etiam privilegia apostolice auctoritatis mee ecclesię, per eosdem missos meos vestris presentata sacris obtutibus, more predecessorum vestrorum roborari supplico et confirmari, ut hac apostolica sanctione et benedictione munitus, mihi commissi<sup>v</sup> populi gubernationem canonice exsequi valeam et vestris rationibus in die iudicii<sup>x</sup> imputetur, quod in illis finibus ex paganis nova ecclesia domino lucratur. Quoniam<sup>y</sup> varię ac perverse hereticorum sectę timendę sunt, quos sepe contigit deprehendi alios, quibus presunt, errore suo corrumpere, quos agnitione orthodoxę veritatis debuerant illustrare, ut hęc tam

33. <sup>l</sup>) ,invident<sup>l</sup> B. — <sup>m</sup>) ,videatur Isaiae<sup>l</sup> B. — <sup>n</sup>) ,Vngarorum<sup>l</sup> B. — <sup>o</sup>) ,Schlauorum<sup>l</sup> B. — <sup>p</sup>) ,Inde<sup>l</sup> B. — <sup>q</sup>) ,Vngari<sup>l</sup> B. — <sup>r</sup>) ,mei pontifici<sup>l</sup> B. — <sup>s</sup>) ,nunquam<sup>l</sup> A, B. — <sup>t</sup>) ,amantissime<sup>l</sup> B. — <sup>u</sup>) ,infulamque<sup>l</sup> B. — <sup>v</sup>) commissam<sup>l</sup> A. — <sup>x</sup>) ,in d. iud. rat.<sup>l</sup> B. — <sup>y</sup>) ,Quondam<sup>l</sup> B.

<sup>l</sup>) Isaiae LXV, 25.

pestifera de me amputetur suspitio, solemne symbolum<sup>z</sup> catholice fidei, quam ipse teneo ac doceo, vestro apostolatui profitendum salubre censeo.<sup>3</sup> Confiteor<sup>aa</sup> et credo sanctam atque ineffabilem trinitatem, patrem et filium et spiritum sanctum, unum deum naturaliter esse; unius substantię, unius nature, unius maiestatis et virtutis. Et patrem quidem non genitum, non factum, sed ingenitum profiteor; fons ergo et origo ipse est tocius trinitatis. Pater namque ineffabili substantia filium genuit, nec tamen aliud quam quod ipse est genuit: deus deum, lux lucem. Filium quoque de substantia patris sine initio ante secula natum<sup>bb</sup> nec tamen factum fateor. Igitur non sicut filius a patre ita pater a filio est, quia 5 non pater a filio, sed filius a patre generationem accepit; filius ergo deus de patre, pater autem deus, sed deus non de filio. Si enim pater fuit, semper habuit filium, cuius pater esset, deus, et ob hoc filium de patre natum sine initio confiteor. Spiritum etiam sanctum, qui est tertia in trinitate persona, unum atque equalem cum deo patre et filio credo esse deum; unius substantię, unius quoque 10 nature, nec tamen genitum vel creatum, sed a patre filioque procedentem, amborum esse spiritum. Nec enim procedit de patre in filium, nec de filio tantum procedit ad sanctificandam creaturam, sed ab utrisque procedere monstratur, quia caritas sive sanctitas amborum esse cognoscitur, et nec patris tantum, nec filii tantum, sed simul<sup>cc</sup> patris et filii spiritus dicitur.<sup>dd</sup> In relativis vero perso- 15 narum nominibus pater ad filium, filius ad patrem, spiritus sanctus ad utrosque refertur. Quę cum relative tres personę dicantur, una tamen natura vel substantia creditur, nec sicut tres personas ita tres substantias predico, sed unam substantiam, tres autem personas. Quod enim pater est, non ad alium, sed ad filium et quod filius est non ad se, sed ad patrem est; similiter spiritus sanctus non 20 ad se, sed ad patrem et filium relative refertur in eo, quod spiritus patris et filii predicatur. In hac ergo sancta trinitate tres personas,<sup>ee</sup> unum deum confiteor. Ergo non ipsum, qui est pater, dico esse<sup>ff</sup> filium vel spiritum sanctum, nec ipsum filium patrem aut spiritum sanctum fateor, vel eum qui est spiritus sanctus, patrem vel filium dicere valeo; sed quod pater est, hoc esse filium, 25 hoc esse spiritum sanctum sine ulla ambiguitate pronuntio. Personas enim distinguo, non naturam deitatis separo. Tres ergo illas unius atque inseparabilis naturę personas sicut non confundo, ita separabiles nullatenus predico, cum nulla ante aliam, nulla post aliam, nulla sine alia vel extitisse vel quippiam operasse aliquando credatur; inseparabiles enim inveniuntur et in eo, quod sunt, 30 et in eo, quod faciunt. Habet enim pater eternitatem sine nativitate, filius eterni- 35

33. <sup>z)</sup> ex ,symbole' eod. atramento corr. A. — <sup>aa)</sup> litteris maiusculis scriptum A. — <sup>bb)</sup> ,nat. ante saec.<sup>c</sup> B. — <sup>cc)</sup> ,similiter<sup>d</sup> B. — <sup>dd)</sup> ,spiritus dei<sup>e</sup> B. — <sup>ee)</sup> ex ,personę eod. atram. corr. A. — <sup>ff)</sup> ,etiam<sup>g</sup> B.

40 <sup>h)</sup> Quae subsequitur confessio, in breviorē formā redacta est symboli ab undecimo concilio Toletano (a. 675) constituti repetitio; cf. Hahn, Bibliothek d. Symbole<sup>i</sup> pag. 342, num. 28.

tatem cum nativitate, spiritus vero sanctus eternitatem processionis a patre et filio sine nativitate. De his ergo tribus personis sola filii persona hominem verum sine peccato pro liberatione generis humani ex Maria virgine novo ordine novaque nativitate assumpsit.<sup>gg</sup> Novo ordine, quia invisibilis in divinitate, visibilis<sup>hh</sup> monstratur in carne; nova autem nativitate est genitus, quia incorrupta virginitas et virilem coitum nescivit et foecunda<sup>ii</sup> per spiritum sanctum carnis materiam ministravit. Dei enim filius non personam hominis accepit, sed naturam; naturam enim nostram in unitatem sue personae assumpsit, et idcirco filius dei et filius hominis unus est Christus. In eo namque, quod filius est dei, equalis est patri et in eo, quod est filius hominis, minor est patre. Qui etiam, ex quo homo est, pro delictis nostris passionem sustinuit mortique addictus et cruci, veram carnis mortem accepit, tertia quoque die virtute propria suscitatus de sepulchro resurrexit.<sup>kk</sup> Hoc ergo exemplo capit is nostri in hac carne, qua nunc sum et moveor, resurrectum me credo. Idem autem dominus ac salvator noster peracto resurrectionis sue triumpho, paternam sedem repetiit, a qua per divinitatem numquam recessit. Inde in finem seculorum venturus iudicabit vivos et mortuos reddetque singulis, prout gessit quisque in corpore, sive bonum sive malum. Aecclesiam sane catholicam precio sui sanguinis redemptam cum eo credo in perpetuum<sup>ii</sup> regnaturam. Credo et confiteor unum baptismum in remissionem omnium peccatorum. Hanc ergo fidem professionis meae inviolatam me retinere et ab ea numquam deviare promitto. Qualiter ergo ex prelibata fide idiotas erudire debeam et ipse in suscepta novitiorum ecclesia conversari, rescripto paternitatis vestre cautius<sup>mm</sup> flagito ut merear edoceri. Memet ipsum enim iterum iterumque sanctitatis vestre fidei precibusque subnixe commendo commendatumque<sup>nn</sup> perpetualiter fore inhianter desidero.<sup>nn</sup> Dignam autem vestre sublimitatis memoriam, quam tota per orbem frequentat ecclesia, ego cum omnibus mihi subditis votis et orationibus celebrare non desisto. Quicquid etiam humani servicii, quod vestram deceat magnitudinem, ex me conferri possit, totum et ex toto pro libitu voluntatis vestre liberaliter expendere, pater dilectissime, satago.